
 
Die Entgeltbestandteile und aktuellen Entgelte zum 01.01.2025 
 
Übersicht Heimentgelte Johannesstift ab 01.01.2025 

 
 

Pflege-
grad Pflege-kosten

Unterkunfts-
kosten

Verpflegungs-
kosten

Investitions-
kosten

Ausbildungs- 
umlage Tagessatz in €

1 62,87 13,19 14,35 12,43 3,89 106,73
2 79,61 13,19 14,35 12,43 3,89 123,47
3 96,50 13,19 14,35 12,43 3,89 140,36
4 114,12 13,19 14,35 12,43 3,89 157,98
5 122,04 13,19 14,35 12,43 3,89 165,90

Eigenanteil bei Kurzzeitpflege 39,97  
 
 
 
 
Rechnungsbeispiele (durchschnitt 30,42 Tage/Monat) 

Tagessatz x 30,42 -Pflegegeld Eigenanteil
Pflegegrad 1 106,73 3246,73 131,00 3115,73
Pflegegrad 2 123,47 3755,96 805,00 2950,96
Pflegegrad 3 140,36 4269,75 1319,00 2950,75
Pflegegrad 4 157,98 4805,75 1855,00 2950,75
Pflegegrad 5 165,90 5046,68 2096,00 2950,68

EZ-Zuschl. 5,16 156,97  
 
Aufgrund der Pflegereform 2022 gewähren die Pflegekassen allen 
Pflegebedürftigen der Pflegegrade 2 – 5 einen monatlichen Leistungszuschlag ab 
Januar 2022. Gestaffelt nach der Dauer des vollstationären Heimaufenthalts, 
beträgt dieser ab 01.01.2024      im 1. Jahr 15 % 
                                          im 2. Jahr 30 % 
                                          im 3. Jahr 50 % 
                                          ab dem 4. Jahr 75 %         
des pflegebedingten Eigenanteils (inkl. Ausbildungsumlage) der Pflegebedürftigen. 
Dieser Betrag wird den Bewohnern von den mtl.  Eigenleistungen abgezogen und 
von den Pflegekassen zusätzlich zum Pflegegeld übernommen. 
 
 
 


